
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 60 del Reg. OGGETTO: Differimento scadenze del temine di versamento delle rate della 
tassa sui rifiuti TARI 2022 e linee guida istanza agevolazioni TARI 2021

Data 27/06/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/06/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Angelo Antonio
MELCORE

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 22/06/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  27 del  mese di  GIUGNO alle ore  11:45 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 72 del  22/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  60 del  27/06/2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  Legge  27/12/2013 n.  147,  la  quale  all’art.  1  comma 639,  istituisce  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  composta 
dall’Imu, Tasi e Tari;

PREMESSO che la Legge 27/12/2019 n. 160, all’art. 1 comma 738, dispone che a decorre dal 1° gennaio 2020 è abolita l’imposta 
unica comunale di cui all’art. 1, comma 639 della Legge 27/12/2013, n. 147 ad eccezione delle disposizioni che disciplinano la  
TARI;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 31/05/2022 all'articolo unico dispone, per il bilancio di previsione di cui  
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che “Il termine per la deliberazione del bilancio di  
previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli Enti Locali è differito al 30 giugno 2022”. Fino al termine di cui al primo 
periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000.”;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2022 con “Presa d'atto D.D. AGER n. 185 del 16/05/2022  
relativa alla validazione del Piano Economico-Finanziario (PEF) del sistema di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Cursi per  
gli anni 2022-2025 e determinazione Tariffe TARI per l'anno 2022.”;

RICHIAMATO il comma 688, dell’art. 1, della Legge 27/12/2013 n. 147, secondo il quale il Comune stabilisce le scadenze del  
pagamento della Tari, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

RICHIAMATO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  
34 del 08/09/2014, successivamente modificato con delibere del Consiglio Comunale n. 09 del 09/03/2018 e n. 31 del 14/12/2021;

DATO ATTO che l’art. 36 del citato Regolamento prevede che “la TARI è versata su liquidazione d'ufficio in n. 4 rate alle 
seguenti scadenze”: il giorno 16 dei mesi di marzo, maggio, luglio, settembre, fatta salva la possibilità per la Giunta Comunale di  
disporre il differimento di tali termini in presenza di circostanze debitamente e analiticamente motivate;

CONSIDERATO che:
 Nelle more dell’approvazione delle tariffe TARI 2022 al fine di evitare aggravi di spese per l’Ente e semplificazione delle  

procedute burocratiche a carico dei cittadini, non si è provveduto ad inviare gli avvisi di pagamento relativi all’acconto  
TARI 2022 in attesa dell’approvazione definitiva delle tariffe per l’anno in corso avvenuta con delibera del C.C. n. 22 del 
27/05/2022;  

 Al fine di attenuare l’impatto finanziario causato dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e della crisi economica in  
atto, e evitare una concentrazione di scadenze fiscali nei mesi di novembre e dicembre, già interessati dai numerosi  
acconti d’imposta e dal saldo I.M.U., si ritiene opportuno anticipare la scadenza dell’ultima rata TARI 2022 al mese di  
ottobre;

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere al differimento delle scadenze del temine di versamento delle rate della Tassa sui 
Rifiuti TARI 2022 alle seguenti date:

 1° rata o unica rata entro il 18 luglio;
 2° rata entro il 31 agosto;
 3° rata entro il 30 settembre;
 4° rata entro il 31 ottobre.

DARE ATTO che è comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 18 luglio 2022 dell’importo dovuto sulla 
base delle quattro rate;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  14/12/2021  ad  oggetto  “Tassa  sui  Rifiuti  anno  2021 – 
Definizione delle agevolazioni tariffarie alla luce dell'Emergenza epidemiologica da Covid-19”, nella quale veniva deliberato di:

 concedere, per l'anno 2021, alle utenze non domestiche (UND) interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni  
nell’esercizio delle rispettive attività a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 le agevolazioni TARI, come riportate  
nell’allegato A facente parte integrante e sostanziale … del'atto;

 finanziare  le agevolazioni riconosciute alle utenze non domestiche (UND) con quota parte dei fondi TARI anno 2020  
confluiti  nell’avanzo  vincolato  2020  di  cui  all’allegato  a/2  nella  parte  dei  “Vincoli  derivanti  da  leggi  e  principi  
contabili” pari ad € 27.807,00 e con i fondi di cui all’art. 6 e all’art.53 del D.L. n. 73/2021 pari ad € 22.946,00 nel  
rispetto  della  stima del  riparto messa a disposizione dalla Fondazione IFEL,  per  un totale complessivo pari  ad €  
50.753,00;

 concedere, per l’anno 2021, alle utenze domestiche (UD) che versano in difficoltà economica e sociale a causa della  
crisi economica derivante dal Covid-19, un’agevolazione sulla TARI a seconda dell'ISEE corrente familiare e degli altri  
indicatori disciplinati … in un apposito avviso; 

 finanziare le agevolazioni riconosciute alle utenze domestiche (UD) con quota parte dei fondi TARI anno 2020 confluiti  
nell’avanzo vincolato 2020 di cui all’allegato a/2 nella parte dei “Vincoli derivanti da leggi e principi contabili” pari ad  
€ 26.145,00;

(Proposta n. 72 del  22/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  60 del  27/06/2022



 di dare corso, d’ufficio, all’applicazione delle agevolazioni di cui ai punti precedenti, per le sole utenze non domestiche,  
attive alla data di pubblicazione del presente atto deliberativo secondo le categoria di appartenenza così come presenti  
nella  banca  dati  comunale,  riducendo al  minimo gli  appesantimenti  burocratici  a  carico  dell’utenza,  stabilendo il  
requisito dell'assenza di situazioni di morosità verso l'Ente;

 di precisare che, le agevolazioni per le Utenze domestiche verranno applicate a seguito di regolare presentazione di  
istanza...;

DARE CORSO, all'Ufficio, di preparare il modello d'istanza , da acquisire al protocollo dell'Ente entro e non oltre il 15 luglio 
2022;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019 ad oggetto “art. 15-bis del D.L. 30 aprile  
2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 “Efficacia delle deliberazione regolamentari e tariffarie relative alle  
entrate tributarie degli enti locali. Chiarimenti.”;

DARE ATTO che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  al  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle  
Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 13, commi 13-bis e 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con  
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito in 
legge 58/2019; 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022 è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore Tributi e  
Contratti al dott. Angelo Antonio Melcore sulla base della Delibera di Giunta n. 58 del 15/06/2022 per l'anno 2022;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta;

VISTI i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs.  
167/2000 e del vigente Regolamento Interno di Contabilità

VISTI
– il T.U.E.L.;
– il D.Lgs. 165/2001;
– Lo Statuto Comunale,

con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di Legge

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  deve 
intendersi come integralmente trascritta e approvata;

2. di differire le scadenze del temine di versamento delle rate della Tassa sui Rifiuti TARI 2022 alle seguenti date:
◦ 1° rata o unica rata entro il 18 luglio;
◦ 2° rata entro il 31 agosto;
◦ 3° rata entro il 30 settembre;
◦ 4° rata entro il 31 ottobre.

3. di dare atto che è comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 18 luglio 2022 dell’importo dovuto 
sulla base delle quattro rate;

4. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.Lgs.  33/2013) 
nell'apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  sezione  provvedimenti  -  sottosezione  provvedimenti  organi  di 
indirizzo politico” del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line;

5. di dare mandato all'Ufficio competente di pubblicare il modulo dell'istanza per la richiesta delle agevolazioni tariffarie 
per le utenze domestiche (UD) che dovranno essere acquisite al protocollo dell'Ente entro e non oltre il 15 luglio 2022;

6. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di  dati  personali  identificativi  non necessari,  
ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

7. di dichiarare il presente provvedimento con separata e unanime votazione favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs 18.08.2000 n. 267, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza legata all'applicazione delle tariffe.

(Proposta n. 72 del  22/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  60 del  27/06/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 01/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Angelo Antonio MELCORE

(Proposta n. 72 del  22/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  60 del  27/06/2022


	Assente

